DIVO INNOCENTIO OCTAVO
PONT. MAX. PAVLVS DE HEREDIA
POST PEDVM OSCVLA BEATORum
SALVTEM PERPETVAMQVE FOELI
CITATEM.

f Epenumero cōtemplatus sum san
ctissime pater questionē quandaz
que est inter duas amplissimas sco
las quibus totus pene orbis sustē
tari uidet. Ea uero est: Vtrum intemerata uir
go Maria fuerit concepta in peccato originali.
Vna autem scola hoc argumento nititur pro
bare q̄ sic: cum peccatum nostri primi parētis
tam graue fuerit ut materiam suam infecerit &
cōtaminauerit: adeo ut ab eo descendentes infe
cti sint illa macula quod peccatū originale ap
pellatur. Gloriosa uero uirgo concepta fuerit
ex illo semine quod ab Adam processit: ratio
ni congruum est q̄ fuerit in peccato originali
concepta & hoc patet: quia deus non uult ab
rogare ordinē cursumq̄ nature: sed bene in eo
dem instanti fuit purificata & sanctificata ab
ipso peccato. Altera autem scola tenens q̄ nō:
oppositum arguit dicens. Cognito uirginem

Immaculatā futuram uas & tabernaculū quo
xp̄us carnem humanam erat assumpturus: ne
= cesse erat ut p̄fectus esset q̄ reperiri posset: neq̄
indigeret purificatione. Quare ego paulus de
heredia ut cōponerem hm̄ōi controuersiā pre
sens opus institui cōpilare: in quo ut mea uia
procedā pretermisissis multiplicibus ratiōibus
& argumentis que utraq̄ scola facit: ea adducā
que ad huius rei satisfactionem q̄ melius dici
poterit facere uidebuntur. Et quāuis sciam me
unum esse ex iis qui fortasse minus intelligā:
tamen ob ardentissimam deuotionē quā erga
piissimam uirginē gero: eiusq̄ minimū me ser
uum appello cogor ut pro ingenii mei ibecilli
tate meam de hac questione s̄niam in medium
proferam. Id aut̄ erit uirginē gloriosam nullo
pacto fuisse in peccato originali cōceptam: qđ
uariis ratiōibus tam naturalibus q̄ propheti
cis pro uiribus ostēdemus. Et quoniā ueritas
a quocunq̄ referat̄ accipienda est: ideo ad pro
bandā intentiōem nostram adducā dicta tam
hebreorū doctoz̄ & alcorani mahometi q̄ alio
rum plurium: tametsi infidelis illi sint & a no
stra plurimū religione abhorreant. In primis
aut̄ testabor maximum discrimen esse inter he

41

braicum sensum & diui Hieronimi traductio-
nem. Et quod falsitas proueniat ex deprauatione
textuum quam scribe fecerunt in biblia ut nos in
nostro ense probamus ostendentes diuum hie-
ronimum optime traduxisse. Verumtamen quia in
ipso ense & in hoc tractatu multis in locis con-
tradiciamus pestifere iudeorum opinioni non disce-
dam ab hebraico sensu & dimittam hieronimi
traductionem: non quod illam non probem: sed ne
iudeus obiceret possit nos falsis testimoniis pro-
basse ueritatem. Et quia Salomon ait canticorum
c. iiii. Egrediamini & uidete filie syon regem Sa-
lomone in corona qua coronauit eum mater
sua in die desponsationis sue & in die leticie cor-
dis sui ubi loquitur de incarnatione que est coro-
na quam maxima leticia accepit christus quando de-
sponsauit se matri sue ideo partem tractatum co-
ronam regiam appellabimus. Eum autem tue. S.
idcirco dedicandum putauimus quonia cum tu
qui christi iesu uiuam imaginem fidelibus populis
representas illiusque uicem quasi terrenus christus
geris in terris uidearis optima ratione Marie fili-
us appellari eius tanquam tue parentis laudes pri-
mus cognosceris: cognitas si uideres approba-
res approbatas demum legedas fidei populo

publicares. Quis enī uel auidius uel honorifi-
centius illas suscepisset q̄ tu p̄r s̄ctissime q̄ &
xp̄iane religionis es caput & eam tuis diuinis
v̄tutibus ornas quicq; es tū celitū oīm tum uel
maxie ipsius uirginis flagratissimus ac deuotissi-
mus cultor. Quis itē alius plus auctoritatis q̄
tu approbās huic operi in quo laudes tue ma-
tris cōtineant̄ addere potuisset. Quis etiā ad a-
lia q̄ meditati sumus publicāda q̄ ex fontibus
hebreorū hausta in n̄re fidei firmamentū addā-
tur. eāq; locupletent nos acrius excitare. Nā &
si mee mentis instructu diuinaq; gr̄a ad id pre-
standū satis uidear inflamatus. aura tñ & uelut
secūdo uento ad fluctus maris difficiles perua-
gādos remigātī leni est opus ne anteq̄ in portū
cimba possit impelli. uel transuersa iactet̄ in li-
tus. uel mediis ifluctibus obruat̄. Suscipe igr̄
beatissime p̄r oblatū pauperescenti manu mu-
nusculū. & me naufragū senem. ac tue s̄ctitati
deditissimū seruulū hēas cōmendatū. P̄ns trac-
tatus diuidit̄ in q̄tuor partes. Prima ps dicit̄
ratio generatōis peccati. Secūda ratio operatio-
nis Tertia ratio p̄phetie. Quarta ratio creatio-
nis uirginis.

Prima pars ad p̄bandū gloriosā uirginē cō-
ceptā fuisse absq; peccato originali. z hoc rōne
causae ḡnationis peccati. Extat in li. sapiētie dic-
tū. Per q̄scunq; causas nascit̄ peccatū. per ealdē

dissoluit. Eandē auctoritatē iuenimus decreta
 li de regulis iuris. Oīs res per q̄s causas nascit̄
 per eadē dissoluit̄. Hāc eandē repimus apud
 Auerroim i. v. culliat̄ cap. i. de uirtutibus q̄
 ui opant̄. ex principiis & causis p̄ q̄s accipiūt
 res sua pricipia. ex eisdē accipiēdi sūt fines. Igr̄
 & si nos a materia nr̄i tractatus parūper trans
 grediemur nihilominus ut melius nr̄a intētio
 declaret̄. adducemus oīa q̄ interuenērūt perpe
 trationi peccati Ade quēadmodū etiā interfue
 rūt absolutōi peccati & passiōis xp̄i. Dico er
 go peccatū primū ab hoīe p̄petratū fuisse. nece
 sse ut ab hoīe redimeret̄. Hoc aut̄ peccatū cō
 missū fuit īfinito. necesse erat ueniret īfinitus
 ad reluedū. & hec ē potissima ratio quā afferūt
 sacri theologi messia necessario fuisse deū & ho
 minē. Hoc peccatū cōmissū fuit ab hoīe crea
 to uerbo dei. necesse erat ueniret ad redimendū
 homo. cuius hūana natura uerbo dei facta eēt
 un̄ illud & uerbū caro factū est. Hoc peccatū
 cōmissū fuit ab hoīe q̄ fuit p̄r totius oībis. ne
 cesse erat illud redimeret xp̄s deus & homo q̄
 fuit p̄r uniuersū. Hoc peccatū uenit interuen
 tu serpētis. necesse erat uenia p̄ueniret ex altero
 serpente q̄ est xp̄s ut extat ex textu diui iohan
 nis euangeliste capitulo. iiii. Sicut moyses exal
 tauit serpentem in deserto ita exaltari oportet